

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic-GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 28th of April 2020

Paper Maker- SumitArora

Q1. न्यायमूर्ति शरद अरविंद बोबड़े ने भारत के _____ मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ग्रहण की।

- (a) 48 वें
- (b) 45 वें
- (c) 46 वें
- (d) 44 वें
- (e) 47 वें

L1Difficulty 2

QTagsAppointments

Q2. भारत का रॉकेट वाहक पोलर सैटेलाइट प्रक्षेपण यान, PSLV-XL एडवांस्ड अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट कार्टोसैट-3 और 13 यूएस नैनो सैटेलाइट _____ के प्रक्षेपण केंद्र से लॉन्च किया जाने वाला दूसरा रॉकेट है।

- (a) बेंगलुरु
- (b) श्रीहरिकोटा
- (c) ओडिशा तट
- (d) बंगाल की खाड़ी
- (e) हिंद महासागर

L1Difficulty 3

QTagsScience & Technology Current Affairs

Q3. निम्नलिखित में से किसने नवंबर 2019 में महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ग्रहण की?

- (a) उद्धव ठाकरे
- (b) रश्मि ठाकरे
- (c) आदित्य ठाकरे
- (d) राज ठाकरे
- (e) बाल ठाकरे

L1Difficulty 1

QTagsIndian States

Q4. गृह मंत्रालय ने संयुक्त राष्ट्र के महिला संगठन के साथ किस शहर के सुल्तानपुर मेट्रो स्टेशन पर महिलाओं के खिलाफ होने वाले अपराधों के लिए जागरूकता अभियान को हरी झंडी दिखाई?

- (a) गुरुग्राम
- (b) नोएडा
- (c) जयपुर
- (d) दिल्ली
- (e) कलकत्ता

L1Difficulty 5

QTagsNational

Q5. निम्नलिखित में से किस राज्य में, राष्ट्रपति राम नाथकोविंद ने नवंबर 2019 में राष्ट्रपति शासन लगाने की घोषणा की है?

- (a) मध्य प्रदेश
- (b) राजस्थान
- (c) महाराष्ट्र
- (d) गुजरात
- (e) पश्चिम बंगाल

L1Difficulty 3

QTagsNational

Q6. उस देश का नाम बताइए, जो मैच फिक्सिंग से जुड़े मामलों को अपराध की श्रेणी में लाने वाला पहला दक्षिण एशियाई देश बन गया है क्योंकि इसकी संसद ने 'खेल से संबंधित अपराधों की रोकथाम से संबंधित विधेयक पारित किया।

- (a) भारत
- (b) नेपाल
- (c) चीन
- (d) श्रीलंका
- (e) म्यांमार

L1Difficulty 3

QTagsInternational

Q7. मलेशिया के पेनांग में आयोजित एक समारोह में सांस्कृतिक विरासत संरक्षण पुरस्कारों (Cultural Heritage Conservation awards) के लिए यूनेस्को एशिया-पैसिफिक अवार्ड्स की घोषणा की गई है। निम्नलिखित में से कहाँ से 4 विरासत स्थलों को सांस्कृतिक विरासत संरक्षण 2019 के लिए यूनेस्को एशिया-पैसिफिक अवार्ड्स के लिए चुना गया है।

- (a) भारत
- (b) चीन
- (c) जापान
- (d) केन्या
- (e) फ्रांस

L1Difficulty 2

QTagsAwards and Rewards

Q8. केंद्रीय गृह राज्यमंत्री _____ ने नई दिल्ली में ब्यूरो ऑफ पुलिस रिसर्च एंड डेवलपमेंट के प्रमुख प्रकाशन "डेटा ऑन पुलिस ऑर्गेनाइजेशन" (DoPO 2018) जारी किया है।

- (a) अमित शाह
- (b) के लक्ष्मण
- (c) जी किशन रेड्डी
- (d) नित्यानंदराय

(D) बंडारू दत्तात्रेय

L1Difficulty 5

QTagsRanks & Reports

Q9. निम्नलिखित में से किस स्मॉल फाइनेंस बैंक) एसएफबी(ने अपने ग्राहकों को विशिष्ट बैंकिंग और डिजिटल सेवाएं प्रदान करने के लिए इंस्टेंट फिक्स्ड डिपॉजिट) FD(और इंस्टेंट डिजिटल सेविंग्स अकाउंट) SA(के साथ प्रिविलेज सेविंग्स अकाउंट सेवा की शुरुआत की है?

- (a) ESAF लघु वित्त बैंक
- (b) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक
- (c) उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक
- (d) AU स्मॉल फाइनेंस बैंक
- (e) सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड

L1Difficulty 4

QTagsBanking and Insurance

Q10. निम्नलिखित में से किस राज्य मंत्रिमंडल ने श्री गुरु नानक देव जी के 550 वें प्रकाश पर्व के उपलक्ष्य में श्री गुरु नानक देव जी पुरस्कार प्रदान करने का एक सर्वसम्मत प्रस्ताव पारित किया है। इसका उद्देश्य शांति और इंटरफेथ अंडरस्टैंडिंग को बढ़ावा देना है?

- (a) दिल्ली
- (b) पंजाब
- (c) हरियाणा
- (d) बिहार
- (e) उत्तराखंड

L1Difficulty 2

QTagsIndian States

Q11. एशियन डेवलपमेंट बैंक, तमिलनाडु में चेन्नई-कन्याकुमारी इंडस्ट्रियल कॉरिडोर) CKIC) के दक्षिणी और उत्तरी हिस्सों के बीच पावर कनेक्टिविटी को मजबूत करने के लिए कौन-सा संगठन 451 मिलियन डॉलर) लगभग 3,200 करोड़ रुपये (का ऋण प्रदान करेगा।

- (a) अफ्रीकी विकास बैंक

- (b) न्यू डेवलपमेंट बैंक
- (c) विश्व बैंक
- (d) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (e) एशियन डेवलपमेंट बैंक

L1Difficulty 4

QTagsEconomy

Q12. एक्जिम बैंक ने देश में पीने योग्य पानी परियोजना के लिए _____ को 30 मिलियन अमरीकी डॉलर का ऋण प्रदान किया है।

- (a) भूटान
- (b) केन्या
- (c) ओमान
- (d) घाना
- (e) सीरिया

L1Difficulty 4

QTagsEconomy

Q13. बाजार नियामक (Markets regulator) _____ ने बीएसई पर अवैध स्टॉक विकल्प खंड में धोखाधड़ी वाले कारोबार के लिए 7 कंपनियों पर कुल 40.5 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है.

- (a) IRDAI
- (b) RBI
- (c) SEBI
- (d) NABARD
- (e) TRAI

L1Difficulty 2

QTagsBusiness and Company

Q14. आमतौर पर संपत्ति के लिए किस बाजार का उपयोग एक वर्ष या उससे कम अवधि के लिए अल्पकालिक ऋण या उधार के लिए किया जाता है?

- (a) कैपिटल मार्केट
- (b) मनी मार्केट

(c) स्टॉक मार्केट

(d) बॉन्ड मार्केट

(e) शेयर बाजार

L1Difficulty 1

QTagsBanking and Insurance

Q15. _____ वह जगह है जहां ऋण या इक्विटी-बेकड सिक्क्योरिटीज का कारोबार (trade) होता है।

(a) कैपिटल मार्केट

(b) स्टॉक मार्केट

(c) शेयर बाजार

(d) मनी मार्केट

(e) बॉन्ड मार्केट

L1Difficulty 1

QTagsBanking and Insurance

Solutions

S1. Ans.(e)

Sol. Justice SharadArvindBobde was administered oath as the 47th Chief Justice of India by President Ram NathKovind. Bobde succeeds Justice RanjanGogoi.

S2. Ans.(b)

Sol. India's Polar Satellite Launch Vehicle-XL (PSLV-XL) rocket carrying advanced earth observation satellite Cartosat-3 and 13 US nano satellites lifted off from the second launch pad of the rocket port from Sriharikota.

S3. Ans.(a)

Sol. Shiv Sena president Uddhav Thackeray took oath as the 18th chief minister of Maharashtra. Thackeray became the third Sena leader after Manohar Joshi and Narayan Rane to occupy the top post.

S4. Ans.(d)

Sol. The Home Ministry in collaboration with the UN Women flagged off an awareness campaign To End Violence Against Women from Sultanpur metro station in Delhi. The initiative is part of the #OrangeTheWorld global campaign.

S5. Ans.(c)

Sol. President Ram Nath Kovind has signed the proclamation imposing President's rule in Maharashtra in November 2019.

S6. Ans.(d)

Sol. Sri Lanka has become the first South Asian nation to bring match-fixing cases to the category of crime as its parliament passed a bill related to 'Prevention of Offences Related to Sports'.

S7. Ans.(a)

Sol. The UNESCO Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation awards were announced at a ceremony held in Penang, Malaysia. 4 heritage landmarks from India were chosen for the UNESCO Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation 2019.

S8. Ans.(c)

Sol. Union Minister of State for Home Affairs G. Kishan Reddy has released the Bureau of Police Research and Development's flagship publication "Data on Police Organizations" (DoPO 2018) in New Delhi.

S9. Ans.(c)

Sol. The finance service company, Ujjivan Small Finance Bank(SFB) has launched an instant digital savings account (SA) along with Fixed Deposit (FD) and Privilege Savings Account to offer distinctive banking and digital services to its customers.

S10. Ans.(b)

Sol. Punjab State Cabinet passed a unanimous resolution to institute Sri Guru Nanak Devji Award for Promotion of Peace and Interfaith Understanding, in commemoration of the 550th PrakashPurb of Sri Guru Nanak Devji.

S11. Ans.(e)

Sol. The Asian Development Bank will provide a \$451 million (about Rs 3,200 crore) loan to strengthen power connectivity between the southern and northern parts of the Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor (CKIC) in Tamil Nadu.

S12. Ans.(d)

Sol. The Export-Import (Exim) Bank has provided a USD 30 million (about Rs 210 crore) line of credit to Ghana for a potable water project in the country.

S13. Ans.(c)

Sol. Markets regulator SEBI imposed a total fine of Rs 40.5 lakh on seven companies for indulging in fraudulent trading in the illiquid stock options segment on the BSE.

S14. Ans.(b)

Sol. Money markets are used for short-term lending or borrowing usually the assets are held for one year or less.

S15. Ans.(a)

Sol. The Capital market is where debt or equity-backed securities are traded.